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1 OBJETIVO, FORMALIDADES DE PRESENTACION Y ACLARACIONES DEL
CONCURSO

Este documento contiene las condiciones de concurso, que tiene como objetivo
suministrar las directivas a los oferentes para la presentacion de la propuestas técnica
y econdmica para brindar el servicio de: CONSULTORIA PARA EL DISENO E
IMPLEMENTACION DE UNA CAMPANA DE COMUNICACION DEL PROYECTO DE
PREVENCION Y ATENCION DE LA TRATA A NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES EN
ASUNCION, CENTRAL, CAAGUAZU, ITAPUA Y ALTO PARANA.

Las propuestas para el presente Concurso, deberan ser presentadas en las oficinas de
la OEI sito en Humait4 525 e/ 14 de Mayo y 15 de Agosto, Tel: (595 21) 450903/4;
Fax: (595 21) 450905, Asuncién, Paraguay, a mas tardar el dia lunes 12 de
septiembre de 2022, hasta las 10:00 horas, en dos sobres cerrados (uno para los
antecedentes y propuesta técnica y otro para la propuesta econ6mica), con el
contenido que se indica en el numeral 2 de éstas Condiciones, que deberan llevar
escrito la siguiente leyenda:

Solicitud de Propuesta N°09/2022 — SEGUNDO LLAMADO
Organizacion de Estados Iberoamericanos

“CONSULTORIA PARA EL DISENO E IMPLEMENTACION DE UNA CAMPARNA DE
COMUNICACION DEL PROYECTO DE PREVENCION Y ATENCION DE LA TRATA
A NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES EN ASUNCION, CENTRAL, CAAGUAZU,
ITAPUA Y ALTO PARANA”

Nombre del Oferente

Domicilio legal del Oferente

Propuesta Técnica (Segun corresponda)
Propuesta Econémica (Segun corresponda)

Las ofertas deberan remitirse ademas de la oferta fisica en formato digital
escaneada (CD,pendrive)

1.1 Los pedidos de aclaraciones respecto a las Condiciones del Concurso, seran
solicitados, por escrito, a la OEI (en adelante la Contratante), hasta el dia lunes
05 de septiembre de 2022 hasta las 10:00 horas. Dichos pedidos deberan ser
dirigidos a la Contratante, al correo electronico contrataciones.pry@oei.int

1.2 Las respuestas que correspondan, sin identificar la fuente, seran notificadas a
todos los oferentes, con acuse de recibo, en cualquier momento antes de la
fecha limite de presentacién de Propuestas. Estas respuestas pasaran a formar
parte de las Condiciones del Concurso.

1.3 La apertura de sobres de la Propuesta Técnica se realizara el dia lunes 12 de
septiembre de 2022, a las 10:15 horas en el local de las oficinas de la
Convocante.
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2.2

3.2

5.2

5.3

La apertura de sobres de la Propuesta Econémica de la Firma Consultora con
mayor puntaje técnico se estima realizar en un plazo no mayor a 10 dias de
notificado el resultado de la Evaluacién Técnica.

CONTENIDO DE LOS SOBRES
El Sobre N° 1 debera contener la propuesta técnica con los documentos listados
en el Apéndice A del Anexo Il.

El Sobre N° 2 deberd contener la Propuesta Econdmica (Anexo V que se
adjunta), con el monto total de la propuesta excluido el I1.V.A. El costo estimado
total de la consultoria es de Gs. 278.475.000 (guaranies doscientos setentay
ocho millones cuatrocientos setentay cinco mil).

ENTREGA Y RECEPCION DE LAS PROPUESTAS

La Contratante al momento de la entrega-recepcién de los sobres de la
Propuesta Técnica (la apertura de la Propuesta Econémica se hara en la fecha
indicada en el numeral 1.4 mas arriba, sin embargo, la presentacion de dicho
sobre es en la misma fecha establecida para recepcién de las propuestas del
presente concurso) sefialados en el item 2.1, extendera a la Firma Consultora
la correspondiente constancia escrita sefialando, nombre del oferente y hora de
presentacion.

La presentacion de las propuestas implica que el oferente tiene total
conocimiento y se somete a los presentes lineamientos establecidos en los
Términos de referencia, y demas normas vigentes de acuerdo a las leyes
paraguayas, sin necesidad de aclaracion alguna.

ACTO DE RECEPCION DE PROPUESTAS

Para la apertura del Sobre de Propuesta Técnica, se preparara un acta de la
apertura, que debera incluir, el nombre del Oferente y la presentacion del sobre
conteniendo la propuesta técnica. Se solicitard a los representantes de los
Oferentes que estén presentes, que firmen el acta. Se distribuira una copia del
acta a todos los Oferentes.

EVALUACION DE LAS PROPUESTAS

Conforme a los Criterios de Evaluacion (Seleccion Basada en Calidad), que se
encuentra en el Anexo Il de estas Condiciones de Concurso, primero se
evaluaran las propuestas técnicas a fin de determinar el puntaje de los oferentes,
siendo precalificados aquellos que obtengan el 70% o mas del puntaje total.

El Comité de Evaluacion, integrado por los representantes de la Contratante,
labrara un acta con los resultados de la precalificacion, que serd comunicada a
todos los oferentes, previa aprobacion de la OElI.

El Comité de Evaluacién comunicara a los oferentes que hayan alcanzado o
sobrepasado un minimo del 70% del puntaje total el resultado de su calificacion.
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5.4

6

6.2

8.2

La firma consultora clasificada en el primer lugar es invitada a preparar y
presentar la Propuesta Econdmica conforme el numeral 1.4, para su evaluacién
y la posterior negociacion del contrato de acuerdo con las instrucciones
siguientes:

5.4.1 Las negociaciones se realizardn en la fecha y direccién indicada por la
Contratante. La firma invitada, debera confirmar la disponibilidad de
todo el personal profesional. De no cumplir este requisito, la Contratante
podria proceder a negociar con la préxima firma clasificada.

5.4.2 Las negociaciones incluiran el analisis integral de la propuesta técnica y
econdmica que abarcara entre otros: el plan de trabajo y cronograma de
actividades, la organizacion del personal y las sugerencias formuladas
por el oferente para mejorar los términos de referencia y conforme a la
modalidad de seleccion basada en calidad, también el precio de los
servicios. La Contratante preparard un acta de las negociaciones que la
firmaran la Contratante y la firma consultora.

5.4.3 Las negociaciones concluirdn con una revision del contrato preliminar.
Para completar las negociaciones, la Contratante y la firma consultora
deberan rubricar el Contrato convenido con sus iniciales. Si las
negociaciones fracasan, la Contratante invitara a la Firma Consultora
cuya propuesta haya obtenido el siguiente puntaje técnico mas alto a
presentar bajo los mismos términos anteriores, una Propuesta
Econdmica.

ADJUDICACION Y CONTRATACION

La Convocante adjudicara el servicio a la firma consultora mejor evaluada
(técnica y econdmica) y que haya negociado exitosamente el contrato.

En caso de que las propuestas presentadas por los Oferentes no satisficieran los
requerimientos establecidos en los TDR el Comité de Evaluacién o no se hayan
negociado exitosamente el contrato con ninguno de los consultores, el Concurso
podra ser declarado desierto.

PROTESTAS

Los Oferentes tendran un plazo maximo de 3 (tres) dias habiles a partir de la
fecha de notificacion de los resultados, para interponer protesta, reclamo o
recurso. Dicha accién se presentara ante la Contratante.

RECHAZO DE PROPUESTAS

La Convocante se reserva el derecho de aceptar o rechazar cualquier propuesta,
asi como anular el Concurso y rechazar todas las Propuestas en cualquier
momento antes de la adjudicacion del Contrato, si asi lo juzga conveniente.

Se considerara irregular y, por lo tanto, serd rechazada toda propuesta que
contengan condicionalidades, limitaciones u otras modificaciones, asi como las
que no se ajusten a las presentes Condiciones.
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8.3

9.2

9.3

10
10.1

11
111

El rechazo de cualquiera de las propuestas no otorga derecho a reclamar
compensaciones o indemnizaciones por parte de los oferentes.

FIRMA DE CONTRATO Y LUGAR DE TRABAJO

La empresa adjudicada tendra un plazo de tres (3) dias calendario a partir de la
fecha de remision del borrador del contrato por parte de la contratante, para
firmar, fechar y devolver el contrato de prestacion de servicios a la Contratante.
En caso de que el contrato de prestacidén de servicios no se llegare a firmar por
parte del adjudicatario en el plazo establecido, la Contratante podria convocar al
oferente con el siguiente mejor puntaje, repitiéndose el mismo proceso si el
oferente siguiente no llegare a suscribir el contrato de prestacion de servicios.

El adjudicatario suministrara a la CONTRATANTE una Garantia de
Cumplimiento de Contrato por un monto equivalente al DIEZ POR CIENTO
(10%) del valor del Contrato dentro de los diez (10) dias posteriores a la firma
del contrato. La Garantia de Cumplimiento aceptable se conformara de la
siguiente manera:

A- Para oferentes radicados en Paraguay y/o extranjeros
o Pdliza de seguros emitida por una Compafia de Seguros autorizada a
operar y emitir polizas de seguros de caucidon en la Republica del
Paraguay; o
e Garantia bancaria otorgada por un banco establecido en la Republica del
Paraguay, y con autorizacion para operar emitida por el Banco Central
del Paraguay.

La garantia debera estar expresada en la moneda de la presentacion de la
oferta. No se aceptara dinero en efectivo como garantia de cumplimiento de
Contrato.

La recoleccion de la informacién debera realizarse en Paraguay en los ambitos
propios del proyecto y la empresa consultora utilizara sus propias oficinas para
los trabajos de gabinete. Deberd presentarse a reuniones y talleres en las
oficinas de La Contratante cuando asi lo requiera el proceso del proyecto, segun
determinacion establecida por la institucién contratante.

FORMA Y MONEDA DE PAGO

La moneda de pago sera el Guarani. El plazo de pago sera dentro de los 08 dias
calendario contados a partir de la presentacion y aprobacion de los informes y
productos que se indican en los Términos de Referencia y la presentacion de la
factura legal correspondiente.

FRAUDE Y CORRUPCION

La Organizacion de Estados l|beroamericanos — OEIl, exige que todos los
Oferentes estan obligados a seguir las Politicas establecidas en el presente
documento de licitacion. En particular, la Organizacion de Estados
Iberoamericanos, exige que todas las firmas, entidades o personas oferentes
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11.2

observar los mas altos niveles éticos y denunciar a la Organizacion de Estados
Iberoamericanos, todo acto sospechoso de fraude o corrupcion del cual tenga
conocimiento o sea informado durante el proceso de licitacién o la ejecucion de
un contrato. Los actos de fraude y corrupcion estan prohibidos.

Si se comprueba que, de conformidad con los procedimientos administrativos de
la Organizacion de Estados Iberoamericanos, cualquier firma, entidad o persona
actuando como oferente ha cometido un acto de fraude o corrupcion, la
Organizaciéon de Estados Iberoamericanos podrd imponer las sanciones
respectivas y la exclusion del listado de proveedores de la misma.
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12 ANEXO | - MODELO DE CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA

Fecha: -

A Organizacién de Estados Iberoamericanos, OEI.
Asuncion, Paraguay

Ref.: Solicitud de Propuesta N°09/2022 “CONSULTORIA PARA EL DISENO E
IMPLEMENTACION DE UNA CAMPANA DE COMUNICACION DEL PROYECTO DE
PREVENCION Y ATENCION DE LA TRATA A NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES EN
ASUNCION, CENTRAL, CAAGUAZU, ITAPUA Y ALTO PARANA”

Sefores:

Luego de haber examinado los Términos de Referencia, incluidas sus enmiendas N°
(insertar los numeros si corresponde), quien suscribe ofrece proveer los servicios de
Consultoria de la referencia, de conformidad a lo solicitado en los Términos de
Referencia.

En caso de ser seleccionados, nos comprometemos a iniciar los servicios de
consultoria dentro de los......... dias de la firma del Contrato.

Nuestra oferta se mantendra vigente por un periodo de 60 dias, contados a partir de la
fecha limite fijada para la presentacion de la Propuesta Econémica. Nuestra propuesta
nos obliga y podra ser aceptada en cualquier momento hasta antes del término de
dicho periodo.

Remitimos adjunto a la presente nuestra Propuesta Técnica que contiene, los
siguientes documentos:

(El campo debera ser llenado por la empresa)

Estos documentos conjuntamente con la aceptacion por escrito incluida en la
notificacion de adjudicacién (luego de las negociaciones concluida la segunda etapa
de evaluacion de propuesta econémica) constituirdn un Contrato valedero hasta que
se firme el Contrato formal.

Entiendo que ustedes no estan obligados a aceptar ésta o ninguna otra de las
postulaciones que reciban.

Nuestra firma, sus afiliadas o subsidiarias, incluyendo cualquier subcontratista o
proveedor de cualquier parte del Contrato, no han sido inhabilitados por la OEI para
presentar Propuestas.

Declaramos que hemos tomado conocimiento de todas las condiciones constituidas en
los Términos de Referencia del presente llamado, a las cuales nos sometemos en su
integridad. La informacién que presentamos es fidedigna y en caso de comprobarse
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cualquier incorreccién en la misma, la Contratante tiene derecho a invalidar nuestra
participacion. En tal sentido, autorizamos a cualquier persona natural o juridica a
suministrar a la Contratante, o a sus respectivos representantes autorizados, toda la
informacion que consideren necesaria para verificar la documentacion que
presentamos.

Debidamente autorizado para firmar esta presentacion por y en nombre de (nombre de
la Empresa consultora) el dia......................... del meS.....cccccvviiiiiiiiiiniinn, de 2022,
con domicilio legal EN: ... e

(Firma) (en calidad de)
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1.1.

1.2.

LA

ANEXO Il - CRITERIOS DE CALIFICACION Y EVALUACION

CRITERIOS GENERALES DE EVALUACION

Los requisitos detallados en el punto 2 de las condiciones referidos al contenido
del primer sobre, seran evaluados conforme a los siguientes criterios que a

continuacién se exponen.

La empresa consultora cuya puntuacién no alcance el minimo de 70 puntos no
podré acceder a la siguiente etapa del proceso de seleccion.

Para la calificacién de las Ofertas indicadas como Sobre 1. Propuesta
Técnica y como Sobre 2 Propuesta Econdmica, la Contratante aplicard el

método denominado Seleccién Basada en Calidad (SBC).

EMPRESA QUE OBTENGA EL MAYOR PUNTAJE TECNICO SERA

NOTIFICADA PARA LA APERTURA DE SU PROPUESTA ECONOMICA PARA SU
EVALUACION Y POSTERIOR NEGOCIACION DEL CONTRATO.

1.3 Criterio para desempate de ofertas: En caso de que se diera empate en los

puntajes, entre 2 (dos) o mas oferentes que cumplan con todos los
reguisitos establecidos en las Bases y Condiciones, el comité de evaluacién
analizara la capacidad técnica de los oferentes, conforme a la mayor
cantidad de contratos ejecutados satisfactoriamente y/o referencias que
confirmen un desempefio satisfactorio en el desarrollo de actividades
referidas al ambito de la presente consultoria.
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2. CRITERIOS ESPECIFICOS DE EVALUACION

CRITERIOS DE SELECCION.

DESCRIPCION CRITERIO PUNTAJE MAXIMO

Se analizara la propuesta
técnica y metodoldgica
para el desarrollo de la
Campaiia de
Comunicacion del
Proyecto.

Propuesta Técnica 50

Se valorara la experiencia
general y especifica
de la Firma, en el disefio y
ejecucion de
Experiencia de la | campafas publicitarias.
Firma Consultora Disefio de campafas de
concientizacién social con
énfasis en derechos de
nifas, nifos y
adolescentes,

30

Se valorara la experiencia
Perfil del | practica del personal clave
Personal Clave solicitado relacionada a los
productos solicitados.

20

PUNTAJE TOTAL 100

Observaciones a tener en cuenta;
- En todos los casos se deberan presentar los documentos respaldatorios
oficiales (contratos, certificados u otros documentos debidamente firmados)
gue avalen los trabajos realizados. De no presentarse tales documentos no
seran validados los puntos.

2.1 PROPUESTA TECNICA

La Propuesta técnica debe detallar la metodologia de trabajo, dejando ver la estrategia
del oferente la cual permitira cumplir en tiempo y forma la consultoria.

Consideraciones para la evaluacion:
- De no presentar Metodologia y propuesta la oferta sera descalificada.

La propuesta técnica se puntuara teniendo en cuenta lo siguiente:
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< PUNTAJES
DESCRIPCION MAXIMO
1- Metodologia de trabajo detallada 25
2- Cronograma de actividades 25
PUNTAJE TOTAL 50
2.2 Experiencia de la Firma Consultora. (30 puntos)
PERFIL REQUERIDO PUNTAJE
Experiencia General: Contar con un minimo de 3 (tres)
afios de experiencia general en prestacion de servicios o CUMPLE/NO
asistencia técnica relacionados a la consultoria, para CUMPLE

organizaciones, instituciones publicas, privadas y/o de
cooperacién internacional en el area de comunicacion
social, comunicacion audiovisual, periodismo y afines.

Hasta 5 puntos.

Experiencia General: La Firma Consultora debera contar
con al menos tres experiencias en la elaboracion
campafias de comunicacion con fines sociales.

Por cada experiencia adicional al minimo exigido se
puntuara con 5 puntos hasta un maximo de 10 puntos.

Hasta 10 puntos.

Experiencia Especifica: La Empresa debe contar con al
menos tres experiencias demostradas en disefio y
ejecucion de estrategias de comunicacion y produccién
de campairias con fines sociales.

Se valorard experiencia en campafas de comunicacion

con énfasis en derechos de nifias, nifios y adolescentes.

CUMPLE/NO
CUMPLE

Hasta 5 puntos.

Por cada experiencia adicional al minimo exigido se
puntuara con 5 puntos hasta un maximo de 10 puntos

Hasta 10 puntos.

Se debera adjuntar fotocopia simple de los documentos que respalden la

experiencia de la firma consultora (Contratos,
certificado de cumplimiento de contrato etc.)

orden de servicio,

2.3 Perfil del Equipo de Trabajo de la Firma Consultora. (20 puntos)

La firma Consultora debera contar con el siguiente equipo técnico

Coordinador del Equipo de Trabajo (5 PUNTOS)

Descripcion Especificaciones Puntaje
CUMPLE/NO

Debera contar con experiencia General CUMPLE

Experiencia | laboral de al menos 3 afios.

General Hasta 0,5 puntos.
Por cada afio adicional al minimo exigido se

. L Hasta 2 puntos.

puntuara con 0,5 puntos hasta un maximo de
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2,5 puntos.

Experiencia
Especifica

Debera contar con experiencia especifica en
coordinacion de equipos comunicacionales,
marketing y/o relaciones publicas en el area
de comunicaciébn social, comunicacién
audiovisual, periodismo y afines de al menos
3 anos.

CUMPLE/NO
CUMPLE

Hasta 0,5 puntos.

Por cada afio adicional al Minimo exigido se
puntuard con 0,5 puntos hasta un maximo de
2,5 puntos.

Hasta 2 puntos.

Especialista en Produccion de Contenidos Audiovisuales (5 PUNTOS)

Descripcion Especificaciones Puntaje
Debera contar con experiencia General CUMPLE/NO
laboral de al menos 1 afio. CUMPLE
Experiencia Hasta 0,5 puntos.
General Por cada afio adicional al Minimo exigido se

puntuara con 0,5 puntos hasta un maximo de Hasta 2 puntos.

2,5 puntos.

Debera contar con experiencia especifica en

produccion de contenidos audiovisuales CUMPLE/NO

(video, fotografia y audios) elaboracion de CUMPLE
Experiencia | guiones y edicion de contenidos de al menos Hasta 0,5 puntos.
Especifica 1 afio.

Por cada afio adicional al Minimo exigido se
puntuara con 0,5 puntos hasta un méaximo de
2,5 puntos.

Hasta 2 puntos.

Especialista en Disefio Gréfico y Diagramacion (5 PUNTOS)

Descripcion Especificaciones Puntaje
Debera contar con experiencia General CUMPLE/NO
laboral de al menos 1 afio. CUMPLE

Experiencia Hasta 0,5 puntos.
General Por cada afio adicional al Minimo exigido se
puntuara con 0,5 puntos hasta un maximo de Hasta 2 puntos.
2,5 puntos.
D_ebgra contar con experiencia espeqflca en CUMPLE/NO
disefio grafico y diagramacion de diferentes CUMPLE
: . tipos de materiales y edicion de contenidos de
Experiencia ~ Hasta 0,5 puntos.
o al menos 1 afio.
Especifica

Por cada afio adicional al Minimo exigido se
puntuara con 0,5 puntos hasta un maximo de
2,5 puntos.

Hasta 2 puntos.

Especialista en Produccién de Contenidos Informativos (5 PUNTOS)

Descripcion Especificaciones Puntaje
Debera contar con experiencia General CUMPLE/NO
Experiencia laboral de al menos 1 afio. CUMPLE
Hasta 0,5 puntos.
General

Por cada afio adicional al Minimo exigido se
puntuara con 0,5 puntos hasta un maximo de

Hasta 2 puntos.
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2,5 puntos.
Debera contar con experiencia especifica en
produccion de contenidos informativos, CL(J:'\L/IJ';/ILP?E'O

orientados a medios tradicionales y digitales

Experiencia ~
P de al menos 1 afo.

Hasta 0,5 puntos.

Especifica ~ — — —
P Por cada afio adicional al Minimo exigido se

puntuard con 0,5 puntos hasta un méaximo de Hasta 2,5 puntos.
2,5 puntos.

Observacion: Se debera presentar los documentos respaldatorios de las experiencias
laborales declaradas.

La Empresa podra reemplazar al personal siempre y cuando el mismo cuente o
cumpla con el mismo perfil o superior al solicitado. El pedido de cambio de personal
sera remitido a la contratante por los oficios correspondiente para su evaluacién.

13.1 APENDICE A DEL ANEXO Il- DOCUMENTACION DE FIRMAS
CONSULTORAS

CUMPLE

DOCUMENTACION S| NO

Personas Juridicas

Para Oferentes domiciliados en la Republica del Paraguay.

Carta de Presentacion, conforme al modelo del Anexo | que se
a | adjunta, con la (s) firma (s) delllos representarte(s) legal (es).
Sustancial

Copia autenticada del Estatuto de la empresa u otro documento de
conformacion, debidamente registrado en la Direccion General de
los Registros Publicos. Ademds, deberan acompafarse las
b | escrituras de las modificaciones del mismo. En caso de las
Sociedades Anénimas deberan presentar, adicionalmente, el acta
de la dltima Asamblea y los nombres de los directores en funciones.
Sustancial

Autorizacion para representar y firmar en nombre del oferente a
través de un Poder especial pasado ante Escribania Publica, en el
que conste la capacidad del representante para obligar y/o

¢ contratar. En aquellos casos en que el Estatuto especifique la
representacion de la firma, no sera necesaria la presentacion de
este requisito._Sustancial

q Fotocopia autenticada de cédula de identidad del firmante de la

oferta. Sustancial

e | Fotocopia simple del RUC de la empresa

Fotocopia simple de la dltima declaracion de IVA y/o Impuesto a la
Renta.

Curriculum Vitae original firmado por los profesionales a ser
afectados a la presente consultoria, de acuerdo al Anexo lll.

Péagina 14




CONDICIONES DEL CONCURSO
Solicitud de Propuesta N°09/2022 — SEGUNDO LLAMADO

DOCUMENTACION

CUMPLE

Sl NO

Compromiso de trabajo original firmado por los profesionales
asignados al servicio, de acuerdo al Anexo IV.

Declaracion jurada en donde se indica la disponibilidad de recursos
humanos y capacidades.

Declaracion Jurada firmada por los profesionales asignados al
servicio de no ser funcionario publico en actividad a excepcion del
ejercicio de la docencia.

Propuesta Técnica._Sustancial

Declaracion Jurada por la que el oferente garantiza, que no se
encuentra involucrado en practicas que violen los derechos de los
nifios, las nifias y los adolescentes referentes al trabajo infantil
estipulados en la Constitucién Nacional, los Convenios 138, y 182
de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), el Cédigo de la
Nifiez y la Adolescencia y demas Leyes y normativas Vigentes en la
Republica del Paraguay.

Copia de los balances contables de los 3 afios (2019, 2020 y 2021).

n

Propuesta Econ6mica (Sobre 2 - Propuesta Economica)
Sustancial

o

Formulario de Informacion sobre el Oferente

P

Formulario de Experiencia

Personas Fisicas

Carta de Presentacién, conforme al modelo del Anexo | que se
adjunta, con la (s) firma (s) del/los representarte(s) legal (es).
Sustancial

Fotocopia simple de la cédula de identidad del firmante de la oferta
Sustancial

Fotocopia simple de la cédula tributaria del oferente (RUC).

Fotocopia autenticada de su ultima declaracion de IVA y/o Impuesto
a la Renta.

En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion,
debera acompafiar una fotocopia simple de su cédula de identidad y
una fotocopia autenticada del poder suficiente otorgado por
Escritura Publica para presentar la oferta y representarlo en los
actos de la licitacion. No es necesario que el Poder esté inscripto en
el Registro de Poderes Sustancial

Curriculum Vitae original firmado por los profesionales a ser
afectados a la presente consultoria, de acuerdo al Anexo lll.

Compromiso de trabajo original firmado por los profesionales
asignados al servicio, de acuerdo al Anexo IV.

Declaracion jurada en donde se indica la disponibilidad de recursos
humanos y capacidades.

Declaracion Jurada firmada por los profesionales asignados al
servicio de no ser funcionario publico en actividad a excepcion del
ejercicio de la docencia.
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DOCUMENTACION

CUMPLE

Sl

NO

Propuesta Técnica._Sustancial

Declaracion Jurada por la que el oferente garantiza, que no se
encuentra involucrado en practicas que violen los derechos de los
nifios, las niflas y los adolescentes referentes al trabajo infantil
estipulados en la Constitucion Nacional, los Convenios 138, y 182
de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), el Cddigo de la
Nifiez y la Adolescencia y demas Leyes y normativas Vigentes en la
Republica del Paraguay.

Propuesta Economica (Sobre 2 - Propuesta Econdmica)
Sustancial

Formulario de Informacidn sobre el Oferente

n

Formulario de Experiencia

CONSORCIOS

Carta de Presentacion, conforme al modelo del Anexo | que se
adjunta, con la (s) firma (s) del/los representarte(s) legal (es) del
consorcio._Sustancial

Consorcio constituido o acuerdo de intencion de constituir el
consorcio en caso de resultar adjudicados y antes de la firma del
contrato. El acuerdo de intencién debera estar suscripto por los
representantes legales de cada uno de los integrantes del
Consorcio. Puede estar formalizado en instrumento privado, pero
las firmas de los representantes legales que suscriben el acuerdo
de intencion deberan estar certificadas por Escribano Publico.
Sustancial

Poder suficiente del firmante de la oferta, otorgado por Escritura
Publica por los integrantes del consorcio. El firmante debe contar
con facultades suficientes para firmar la oferta y asumir
solidariamente en representacion de los integrantes los
compromisos emergentes de la presentacion de la oferta (no es
necesario que el poder esté inscripto en el Registro de Poderes).
Sustancial

Curriculum Vitae original firmado por los profesionales a ser
afectados a la presente consultoria, de acuerdo al Anexo lll.

Compromiso de trabajo original firmado por los profesionales
asignados al servicio, de acuerdo al Anexo IV.

Declaracion jurada en donde se indica la disponibilidad de recursos
humanos y capacidades.

Declaracion Jurada firmada por los profesionales asignados al
servicio de no ser funcionario publico en actividad a excepcion del
ejercicio de la docencia.

Propuesta Técnica._Sustancial

Declaracion Jurada por la que el oferente garantiza, que no se
encuentra involucrado en practicas que violen los derechos de los
nifios, las nifias y los adolescentes referentes al trabajo infantil
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DOCUMENTACION

CUMPLE

Sl NO

estipulados en la Constitucién Nacional, los Convenios 138, y 182
de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), el Cédigo de la
Nifiez y la Adolescencia y demds Leyes y normativas Vigentes en la
Republica del Paraguay.

]

Copia de los balances contables de los 3 afios (2019, 2020 y 2021).

DOCUMENTOS COMUNES

a Propuesta Economica (Sobre 2 — Propuesta Econdmica)
Sustancial

b ANEXO VIl - DECLARACIC’)N RESPONSABLE SOBRE LOS
CRITERIOS DE EXCLUSION Y CRITERIOS DE SELECCION

¢ | Formulario de Informacion sobre el Oferente

d | Formulario de Experiencia
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14 ANEXO Il - FORMULARIO DE CV DEL PROFESIONAL ASIGNADO

OFERENTE:

A. DATOS PERSONALES

Nombre y Apellido

Fecha de Nacimiento

Nacionalidad

Direccion Actual

Teléfono y Fax

E-mail

B. FORMACION ACADEMICA®:

Universidad o Afio de | Duracion
Nivel de Estudios Titulo Obtenido Institucion ~
. Egreso Anos
Educativa
UNIVERSITARIOS
MASTERADO
CURSOS DE
ESPECIALIZACION
C. EXPERIENCIA GENERAL.:
Periodo de
Funciones y Servicio L 3
Cargo actividades (indicar Dia, Institucion Referencia
mes y afio)?

Agregar lineas en caso de ser necesarias.

1 La informacion contenida en este formulario requiere ser acreditada.

2 Se debera incluir la fecha (mm/aa) y afio de inicio y fin del servicio para que la experiencia sea
calificada.

3 Incluir el nombre, direccién y teléfono o e-mail.
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D. EXPERIENCIA ESPECIFICA:

Periodo de
Servicio (indicar | Institucion | Referencia?

Dia, mes y afio)!

Funciones y

Cargo Actividades

ACTIVIDADES QUE DESARROLLARA EL PROFESIONAL EN LOS SERVICIOS A
SER PRESTADOS POR EL OFERENTE (Descripcién, tiempo aproximado de
servicios y dedicacion parcial o completa)

Por el presente manifiesto bajo Declaracién Jurada la veracidad de la informacién
contenida en este formulario, y autorizo a cualquier persona natural o juridica a
suministrar al Contratante, toda la informacion que considere necesaria para verificar
la misma.

Firma del Profesional Asignado Lugar Fecha

1 Se debera incluir la fecha (mm/aa) y afio de inicio y fin del servicio para que la experiencia sea

calificada.
2 Incluir el nombre, direccién y teléfono o e-mail de la empresa y/o institucion.
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15 ANEXO IV - COMPROMISO DEL PERSONAL

(MODELO DE CARTA DE COMPROMISO DE TRABAJO A SER PRESENTADA
POR CADA UNO DE LOS PROFESIONALES QUE EL OFERENTE SE
COMPROMETE A ASIGNAR AL PROYECTO)

LUGAR Y FECHA

D (o T

Con especialidad N ...
Me comprometo durante el periodo de ..o
a prestar mis servicios profesionales en la actividad
0 =

y a no realizar ninguna otra actividad profesional durante ese periodo que pueda
afectar el desarrollo de mis tareas, en funcion del plan de trabajo y cronograma
presentado en la propuesta técnica de la firma “xxxxx”, en caso de que la misma
sea adjudicada.

Firma del Representante Firma del Profesional
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16 ANEXO V - MODELO DE PRESENTACION DE PROPUESTA ECONOMICA

A Organizacién de Estados Iberoamericanos, OEI.
Humaita 525 e/ 14 de Mayo y 15 de Agosto, Asuncién - Paraguay

Ref.: Solicitud de Propuesta N° 09/2022 — SEGUNDO LLAMADO “CONSULTORIA
PARA EL DISENO E IMPLEMENTACION DE UNA CAMPANA DE COMUNICACION
DEL PROYECTO DE PREVENCION Y ATENCION DE LA TRATA A NINAS, NINOS
Y ADOLESCENTES EN ASUNCION, CENTRAL, CAAGUAZU, ITAPUA Y ALTO
PARANA”

(Nombre de la firma oferente) en calidad de oferente, después de haber analizado la
carta de invitacion, los términos de referencia y demas documentos de la invitacion,
propone realizar el Servicio por el precio que se detalla mas abajo y en los plazos
determinados en los términos de referencia.

El precio total propuesto para la ejecucion del contrato conforme a los términos de
referencia y nuestra propuesta econémica, es de guaranies: XXXXXXX

Declaramos que conocemos y aceptamos en todo y cuanto corresponde las leyes,
decretos y reglamentos vigentes en la Republica del Paraguay y sus disposiciones

reglamentarias y complementarias.

Aceptamos, ademas, que la presentacibn de nuestra propuesta econémica no
significard un compromiso y obligatoriedad para suscribir el contrato.

Atentamente,

Debidamente autorizado para firmar la propuesta por y en nombre de (Nombre de
la empresa oferente)

El dia del mes de de

[firma] [en calidad de]
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17 ANEXO VI - TERMINOS DE REFERENCIA

TERMINOS DE REFERENCIA
CONSULTORIA PARA EL DISENO E IMPLEMENTACION DE UNA CAMPARNA DE
COMUNICACION DEL PROYECTO DE PREVENCION Y ATENCION DE LA TRATA
A NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES EN ASUNCION, CENTRAL, CAAGUAZU,
ITAPUA Y ALTO PARANA.

1. ANTECEDENTES

El' MINNA es una institucién, creada por Ley N°6174 “Que eleva al rango de
Ministerio, a la Secretaria Nacional de la Nifiez y la Adolescencia (SNNA) y pasa a
denominarse Ministerio de la Nifiez y la Adolescencia (MINNA)” y tiene como mision
articular acciones conjuntas con los actores del Sistema Nacional de Proteccion y
Promocién Integral de la Nifiez y la Adolescencia (SNPPI) ubicando el interés superior
de nifias, nifios y adolescentes como centro de su actuacion para hacer efectiva la
vigencia plena de sus derechos, en cumplimiento de lo dispuesto en la ley
N°1680/2001 “Codigo de la Nifiez y la Adolescencia”.

El MINNA tiene el caracter de 6rgano nacional rector de las politicas destinadas a la
proteccién integral de los derechos de los nifios, nifias y adolescentes, mediante la
ejecucion, coordinacién, articulacién de planes, programas y proyectos entre los
actores e instituciones que integran el Sistema Nacional de Promocion de la Nifiez y la
Adolescencia.

Durante el afio 2020 se han identificado casos de trata laboral de adolescentes
paraguayos/as en el Brasil, en especial en el Estado de Sao Paulo. Se han encontrado
entre marzo del afio 2020 hasta la fecha, 91 casos de adolescentes con serias
sospechas de haber sido victimas de trata.

Dado que uno de los factores que facilitan la vigencia de la problematica de la trata es
la falta de informacién o conocimiento sobre la trata, su alcance, sus caracteristicas y
sSus consecuencias, la alternativa identificada es facilitar a la poblacion afectada el
acceso a informacién adecuada sobre las implicancias riesgosas de ciertas ofertas de
trabajo para nifios, nifias y adolescentes.

Para llegar a nifios, nifias y adolescentes se plantea fortalecer a las Secretarias
Departamentales de Nifiez y Adolescencia y a las Consejerias Municipales de nifiez y
adolescencia para llevar adelante, con el acompafiamiento del MINNA, actividades de
prevencion y atencion en caso de deteccion de casos.

En tal sentido la Organizacion de Estados Iberoamericanos para la Educacion, la
Ciencia y la Cultura desarrolla el Proyecto “Prevencion y atencion de la trata a nifas,
nifios y adolescentes en Asuncién, Central, Caaguazu, ltapua y Alto Parand”, que
cuenta con el financiamiento de la Agencia Espafola de Cooperacion Internacional
para el Desarrollo — (AECID)que tiene entre sus objetivos prevenir la trata de nifias,
nifios y adolescentes en los departamentos de Asuncién, Central, San Pedro,
Caaguazu, Itapua y Alto Parana mediante el fortalecimiento del Sistema Nacional de
proteccion y promocion integral de la nifiez y adolescencia que permita la atencion de
casos de trata interna e internacional de nifias, nifios y adolescentes de 12 a 17 afios
en los departamentos de Asuncién, San Pedro, Central, Caaguazu, Itapua y Alto
Parana.

Péagina 22



CONDICIONES DEL CONCURSO
Solicitud de Propuesta N°09/2022 — SEGUNDO LLAMADO

2. OBJETIVO GENERAL

Contratar una agencia de comunicacién para disefo, creatividad e implementacién de
la campafia de comunicacion del proyecto.
3. OBJETIVOS ESPECIFICOS

Contar con el concepto creativo de la campafia que genere impacto positivo en
el publico objetivo.
Generar reconocimiento frente al publico objetivo.

4. ACTIVIDADES

Desarrollo de un plan de comunicacién estratégica para posicionamiento
institucional del Proyecto de Prevencion y Atencién de la Trata a Nifias, Nifios y
Adolescentes en Asuncion, Central, Caaguazu, Itapta y Alto Parana.

Disefio de la imagen grafica acompafiada de su manual de marca, sus
aplicaciones en papeleria corporativa y aplicacion en las redes sociales.

Disefio de un concepto creativo de la campafia de comunicacion.
Implementacién de un plan de comunicacion estratégica, gestion de prensa
escrita y radial.

5. PRODUCTOS ENTREGABLES

Producto N°1: Entrega de un plan de trabajo, que estipule un cronograma asociado,
indicando las tareas a desarrollar por el personal clave, las etapas de avance del
trabajo y los informes asociados a cada etapa.

Una descripcion de la metodologia que se utilizara para la ejecucion de las tareas.

El plan de trabajo debera contemplar reuniones presenciales y/o virtuales a fin de
realizar el relevo de informacion y/o datos que se requiera.

Producto N°2

VI.

VIl
VIII.

Realizacion del Concepto creativo de la Campanfia, key visual, linea visual de
campafia, mensajes claves de la campafia. Produccién de materiales e
implementacién de la campaifia.

Elaboracién de propuesta de guion para spot de radio, cantidad 2; espafiol y
traduccion al guarani.

Elaboracion de propuesta de storyboard/guion para video, cantidad 1, uno de
1:00 minuto y su resumen de 30 segundos, en formato mp4, con las
adaptaciones adecuadas para las diferentes plataformas de difusion

Disefio de contenido, graficas y gif para redes sociales Facebook, Twitter,
Instagram, youtube y whatsapp.

Gestién de prensa, PR, redaccién, clipping de medios escrito, radial y digital,
registro fotografico en las zonas que abarca el proyecto: Asuncion, Central,
San Pedro, Caaguazu, ltapua, y Alto Parana,

Disefio e impresion de carteleria para aeropuertos, terminales de émnibus y
puertos migratorios.

Disefio e impresién de 5 banners para visibilizacion del proyecto.

Realizar como minimo 5 videos con historias de vida de victimas de trata en
localidades elegidas. Realizar ajustes y modificaciones, hasta 3 versiones con
cambios.

Plan de pauta para redes sociales del MINNA.
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X.  Plan de medios para radios de Asuncion, San Pedro, Caaguazu, Itapta y Alto
Parana.

Los materiales audiovisuales deben contener. imagenes de soporte, animaciones,
sobreimpresos, musica de fondo, grabacién de voz en off, subtitulos en espafiol y
guarani, edicién y post produccion.

PRODUCTO N°3: Entrega del Informe final de evaluacion de impacto: resumen de la
campana realizada, reporte de alcance de la campafia.
El formato de presentacion sera el siguiente: dos copias firmadas en version fisica y

una copia digital.
7. COORDINACION Y SUPERVISION
La Empresa coordinara sus trabajos y sera supervisada directamente por la Direccién
de Comunicacién del Ministerio de la Nifiez y la Adolescencia.
La Empresa deberad presentar sus productos a la Direccibn de Comunicacion del
MINNA para su posterior revision y aprobacion.

6. CRITERIOS DE SELECCION

DESCRIPCION CRITERIO PUNTAJE MAXIMO

Se analizard la propuesta
técnica y metodoldgica para el
desarrollo de la Campafia de
Comunicacion del Proyecto.

Propuesta Técnica 50

Se valorara la experiencia
general y especifica
de la Firma, en el disefio y
ejecucion de
campafas publicitarias. 30
Disefio de campafas de
concientizacion  social ~ con
énfasis en derechos de nifas,
nifios y adolescentes,

Experiencia de la Firma
Consultora

Se valorara la experiencia
Perfil del | practica del personal clave
Personal Clave solicitado relacionada a los
productos solicitados.

20

PUNTAJE TOTAL 100

Observaciones a tener en cuenta;
- En todos los casos se deberan presentar los documentos respaldatorios
oficiales (contratos, certificados u otros documentos debidamente firmados)
gue avalen los trabajos realizados. De no presentarse tales documentos no
seran validados los puntos.

A. PROPUESTA TECNICA (50 PUNTOS)

La Propuesta técnica debe detallar la metodologia de trabajo, dejando ver la estrategia
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del oferente la cual permitird cumplir en tiempo y forma la consultoria.

Consideraciones para la evaluacion:

- De no presentar Metodologia y propuesta la oferta sera descalificada.

La propuesta técnica se puntuara teniendo en cuenta lo siguiente:

DESCRIPCION PUNTAJES MAXIMO
3- Metodologia de trabajo detallada o5
4- Cronograma de actividades o5
PUNTAJE TOTAL 50
B. EXPERIENCIA DE LA FIRMA CONSULTORA (30 PUNTOS)
PERFIL REQUERIDO PUNTAJE
Experiencia General: Contar con un minimo de 3 (tres) afios
de experiencia general en prestacion de servicios o asistencia CUMPLE/NO
técnica relacionados a la consultoria, para organizaciones, CUMPLE

instituciones  publicas, privadas y/o de cooperaciéon
internacional en el area de comunicacién social, comunicacion
audiovisual, periodismo y afines.

Hasta 5 puntos.

Experiencia General: La Firma Consultora deberd contar con
al menos tres experiencias en la elaboracién campafias de
comunicacion con fines sociales.

Por cada experiencia adicional al minimo exigido se puntuara
con 5 puntos hasta un maximo de 10 puntos.

Hasta 10 puntos.

Experiencia Especifica: La Empresa debe contar con al menos
tres experiencias demostradas en disefio y ejecuciéon de
estrategias de comunicacién y produccion de campafias con
fines sociales.

Se valorard experiencia en campafias de comunicacién con

énfasis en derechos de nifias, nifios y adolescentes.

CUMPLE/NO
CUMPLE

Hasta 5 puntos.

Por cada experiencia adicional al minimo exigido se puntuara
con 5 puntos hasta un maximo de 10 puntos

Hasta 10 puntos.

C. PERFIL DEL PERSONAL CLAVE (20 PUNTOS)

Coordinador del Equipo de Trabajo (5 PUNTOS)

Descripcion Especificaciones Puntaje
CUMPLE/NO
Debera contar con experiencia General CUMPLE

. . laboral de al menos 3 afos.
Experiencia

Hasta 0,5 puntos.

General ~ — — —
Por cada afio adicional al minimo exigido se

puntuara con 0,5 puntos hasta un maximo de
2,5 puntos.

Hasta 2 puntos.
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Experiencia
Especifica

Debera contar con experiencia especifica en
coordinacion de equipos comunicacionales,
marketing y/o relaciones publicas en el area
de comunicaciébn social, comunicacién
audiovisual, periodismo y afines de al menos
3 anos.

CUMPLE/NO
CUMPLE

Hasta 0,5 puntos.

Por cada afio adicional al Minimo exigido se
puntuard con 0,5 puntos hasta un maximo de
2,5 puntos.

Hasta 2 puntos.

Especialista en Produccion de Contenidos Audiovisuales (5 PUNTOS)

Descripcion Especificaciones Puntaje
Debera contar con experiencia General CUMPLE/NO
laboral de al menos 1 afio. CUMPLE
Experiencia Hasta 0,5 puntos.
General Por cada afio adicional al Minimo exigido se

puntuard con 0,5 puntos hasta un maximo de Hasta 2 puntos.

2,5 puntos.

Debera contar con experiencia especifica en

produccion de contenidos audiovisuales CUMPLE/NO

(video, fotografia y audios) elaboracién de CUMPLE
Experiencia | guiones y edicion de contenidos de al menos Hasta 0,5 puntos.
Especifica 1 afo.

Por cada afio adicional al Minimo exigido se
puntuard con 0,5 puntos hasta un maximo de
2,5 puntos.

Hasta 2 puntos.

Especialista en Disefio Grafico y Diagramacién (5 PUNTOS)

Descripcion Especificaciones Puntaje
Debera contar con experiencia General CUMPLE/NO
laboral de al menos 1 afio. CUMPLE

Experiencia Hasta 0,5 puntos.
General Por cada afio adicional al Minimo exigido se
puntuara con 0,5 puntos hasta un maximo de Hasta 2 puntos.
2,5 puntos.
D_ebgra cqn_tar con experiencia espec_:lflca en CUMPLE/NO
qllseno graflco_ y dlagramaC|on de dlf_erentes CUMPLE
Experiencia tipos de materiales y edicién de contenidos de Hasta 0,5 puntos
o al menos 1 afio. : '
Especifica

Por cada afio adicional al Minimo exigido se
puntuara con 0,5 puntos hasta un maximo de
2,5 puntos.

Hasta 2 puntos.

Especialista en Produccién de Contenidos Informativos (5 PUNTOS)

Descripcion Especificaciones Puntaje
Debera contar con experiencia General CUMPLE/NO
laboral de al menos 1 afio. CUMPLE

Experiencia Hasta 0,5 puntos.
General Por cada afio adicional al Minimo exigido se

puntuara con 0,5 puntos hasta un maximo de
2,5 puntos.

Hasta 2 puntos.

Péagina 26




CONDICIONES DEL CONCURSO
Solicitud de Propuesta N°09/2022 — SEGUNDO LLAMADO

Debera contar con experiencia especifica en
produccion de contenidos informativos,
orientados a medios tradicionales y digitales
de al menos 1 afio.

CUMPLE/NO
CUMPLE

Experiencia Hasta 0,5 puntos.

Especifica = — — —
P Por cada afio adicional al Minimo exigido se

puntuard con 0,5 puntos hasta un méaximo de Hasta 2,5 puntos.
2,5 puntos.

Observacion: Se debera presentar los documentos respaldatorios de las experiencias
laborales declaradas.

La Empresa podra reemplazar al personal siempre y cuando el mismo cuente o
cumpla con el mismo perfil o superior al solicitado. El pedido de cambio de personal
sera remitido a la contratante por los oficios correspondiente para su evaluacion.

9. PLAZO Y LUGAR DE TRABAJO.

PLAZO: El plazo del contrato se fijard en 8 meses a partir de la firma de contrato.
LUGAR DE TRABAJO: La empresa desarrollara los trabajos desde sus oficinas
particulares, en los casos necesarios debera constituirse en oficinas del MINNA vy las
diferentes instituciones del Estado con las que se implementara la consultoria, ademas
de los medios telematicos (reuniones virtuales, intercambios de correo electrénico,
Teleconferencia, etc.)

10. MONTO, MODALIDAD DE CONTRATACION Y FORMA DE PAGO.

MONTO: EI valor total de la contratacién se fija en Gs. 278.475.000 (guaranies
doscientos setenta y ocho millones cuatrocientos setenta y cinco mil) exento de IVA, el
mismo serd bajo la modalidad de SUMA ALZADA por lo cual, el monto estipulado
incluye todos los gastos que pudiera incurrir la empresa para el efectivo desarrollo de
la consultoria,

La Empresa para el cobro de sus honorarios debera presentar factura legal vigente
Exento de IVA, posterior a la recepcién en la OEI de la nota oficial por parte del
MINNA aprobando los productos presentados.

Los pagos se efectuardn en guaranies exento de IVA, contra presentacion de
productos y aprobacién de los informes por parte de la Direccion de Comunicacién del
MINNA.

MODALIDAD DE CONTRATACION:
El contrato sera por producto.

FORMA DE PAGO:

Concepto %
Producto 1 10%
Producto 2 60%
Producto 3 30%

Total 100%
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11. CONFIDENCIALIDAD.

La Empresa garantizard que la informacion recibida, asi como la documentacion
entregada permanecera estrictamente confidencial.

La Empresa serd responsable del respeto estricto a la confidencialidad de la
informacion.

12. DERECHOS DE PROPIEDAD.

Los derechos de autor, propiedad intelectual y todo otro derecho, cualquiera fuese su
naturaleza, y del material producido bajo las provisiones de esta consultoria,
perteneceran en forma exclusiva al MINNA.

La Empresa no podra hacer uso de tal documentacion e informes, salvo para referirse
a ellos o citarlos como antecedente de su actividad técnica y profesional.

El MINNA acepta reconocer y mencionar la participacibn de la Empresa en
publicaciones que se hiciesen con respecto a los resultados de los trabajos previstos
en la presente consultoria.

Todos los informes y datos e informacion relevantes, tales como mapas, diagramas,
planos, bases de datos y demas documentos y software, archivos de soporte o
material que la Empresa haya compilado o elaborado para el proyecto en el curso de
la prestacion de los servicios seran confidenciales y permaneceran de propiedad
absoluta del MINNA. A mas tardar a la terminacién de este Contrato, la Firma
Consultora entregara dichos documentos al MINNA junto con un inventario detallado
de los mismos.
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18 ANEXO VIl = MODELO DE CONTRATO

Contrato N° xx /2022
“CONSULTORIA PARA EL DISENO E IMPLEMENTACION DE UNA CAMPANA DE
COMUNICACION DEL PROYECTO DE PREVENCION Y ATENCION DE LA TRATA
A NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES EN ASUNCION, CENTRAL, CAAGUAZU,
ITAPUA Y ALTO PARANA”

CONTRATO DE SERVICIOS

La Organizacion de Estados Iberoamericanos - OEI (en adelante LA CONTRATANTE),
representado en éste acto por la Sefiora Miriam Preckler Galguera, Directora de la
oficina de la OEI, actuando en el marco de la Subvencién “Proyecto de apoyo al
fortalecimiento del enfoque restaurativo en los procesos de responsabilidad penal de los
adolescentes de Paraguay y el sefior/a XXXXXXX XXXXXXX €en su caracter de
representante de la empresa NOMBRE DE LA EMPRESA, (en adelante la FIRMA
CONSULTORA), convienen en celebrar el presente Contrato para la realizacion de
Servicios de consultoria para la “CONSULTORIA PARA EL DISENO E
IMPLEMENTACION DE UNA CAMPANA DE COMUNICACION DEL PROYECTO DE
PREVENCION Y ATENCION DE LA TRATA A NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES EN
ASUNCION, CENTRAL, CAAGUAZU, ITAPUA Y ALTO PARANA”

CLAUSULA PRIMERA: La FIRMA CONSULTORA, se compromete a brindar a la
CONTRATANTE los servicios de Consultoria que se detallan en los Términos de
Referencia (Anexo 1), dentro de los plazos y en un todo de acuerdo con lo
contemplado en su Propuesta Técnica (Anexo 2) y que se adjuntan al presente
Contrato formando parte del mismo.

CLAUSULA SEGUNDA: La FIRMA CONSULTORA se compromete a que los trabajos
sean realizados por el equipo de profesionales incluidos en su Propuesta Técnica la
cual se adjunta como Anexo 2. La FIRMA CONSULTORA declara que ninguna de las
personas asignadas por la misma para prestar los servicios requeridos por LA
CONTRATANTE, de conformidad con este Contrato, son o fueron en los seis meses
anteriores a su contratacién funcionarios temporales o permanentes de la institucion
indicada en los Términos de Referencia como beneficiario de las actividades de esta
consultoria

CLAUSULA TERCERA: La posicion frente a la CONTRATANTE de la FIRMA
CONSULTORA o la de cualquier persona, inclusive funcionarios, agentes,
representantes o expertos, asignados por esta para prestar servicios de conformidad
con el presente Contrato, sera el de contratista independiente. Ninguna de las
estipulaciones del presente Contrato podra ser interpretada como creadora de un
vinculo laboral entre LA CONTRATANTE y cualquier persona asignada por la FIRMA
CONSULTORA para prestar servicios bajo el presente Contrato.

CLAUSULA CUARTA: LA CONTRATANTE no sera responsable por el pago o la
retencidbn de ningan impuesto, prima, seguro u otra remuneracion adicional por
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cualquier concepto, que puedan incidir sobre los ingresos de la FIRMA
CONSULTORA, y que sus agentes, funcionarios, representantes o expertos, perciban
por la prestacion de servicios pactados bajo el presente Contrato. Sera de exclusiva
responsabilidad de la FIRMA CONSULTORA obtener y mantener para sus
funcionarios, representantes, agentes o expertos el seguro médico, de vida, de
seguridad social u otra cobertura que sea requerida por la legislacion nacional.

CLAUSULA QUINTA: En caso que cualquier persona asignada por la FIRMA
CONSULTORA para prestar servicios de conformidad con el presente Contrato,
formulare una queja, hiciere una reclamacién o presentare una demanda de naturaleza
administrativa o judicial relacionada con la ejecucién de éste Contrato, contra la
FIRMA CONSULTORA o0 LA CONTRATANTE, sus agentes, funcionarios,
representantes o expertos, la FIRMA CONSULTORA cubrira todos los gastos, costos
honorarios de abogado, pérdidas y dafios en que LA CONTRATANTE, sus
funcionarios o representantes pudieran incurrir con relacién a dicha queja, reclamacién
o demanda.

CLAUSULA SEXTA: Para la prestacién de los servicios objeto del presente Contrato,
la FIRMA CONSULTORA se compromete a mantener el plantel de profesionales
técnicos nominados en la Propuesta Técnica. Los mismos, podran ser sustituidos sélo
por causas debidamente justificadas, previa aprobacion de LA CONTRATANTE. El
personal propuesto por la FIRMA CONSULTORA para incorporarse a los trabajos,
deberd contar con iguales o mejores antecedentes y calificaciones que el profesional
originalmente a cargo de las funciones.

CLAUSULA SEPTIMA: La FIRMA CONSULTORA ser4 responsable por el
desempefio profesional de las personas que asigne para prestar servicios bajo el
presente Contrato y por la supervision técnica de la misma, con el fin de asegurar el
total cumplimiento de los objetivos del presente Contrato y de los requisitos técnicos
del mismo, estipulados en los Términos de Referencia que se adjuntan como Anexo 1.
En caso de que cualquier tarea desempefiada por los funcionarios, agentes,
representantes o expertos de la FIRMA CONSULTORA o que cualquier informe o
documento preparado por los mismos fuera considerado insatisfactorio por LA
CONTRATANTE, éste notificara a la FIRMA CONSULTORA por escrito especificando
el problema. La FIRMA CONSULTORA, a partir de la fecha de recibida la notificacion,
dispondra de un periodo de tiempo adecuado, a juicio de LA CONTRATANTE, para
subsanar o corregir el problema. Esta situacién, no debera afectar la fecha acordada
de presentacion del Informe Final, la cual sera debidamente incorporada dentro del
proyecto de realizacién del trabajo en linea con lo presentado en su Propuesta
Técnica. LA CONTRATANTE, dispondra de un plazo razonable, a partir de la fecha de
entrega de cualquier informe o documento por parte de la FIRMA CONSULTORA para
analizar, hacer comentarios, requerir revisiones y/o correcciones al mismo o para
aceptarlo.

CLAUSULA OCTAVA: La FIRMA CONSULTORA se compromete a indemnizar al
CONTRATANTE, sus agentes, funcionarios o representantes, por todos los gastos,
costos, honorarios de abogado, pérdidas y dafios que los mismos pudieran incurrir
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como consecuencia de los actos u omisiones por imprudencia, impericia, negligencia o
mala conducta intencional por parte de la FIRMA CONSULTORA, sus agentes,
funcionarios, representantes, expertos o cualquier persona asignada por la FIRMA
CONSULTORA para prestar servicios bajo el presente Contrato.

CLAUSULA NOVENA: En caso que la FIRMA CONSULTORA, durante la vigencia
del presente Contrato, tenga acceso a informacion de caracter confidencial o que
constituya propiedad intelectual o industrial de LA CONTRATANTE o de terceros, la
FIRMA CONSULTORA, sus agentes, representantes o expertos se comprometen a no
revelar dicha informacion a terceros, durante la vigencia del presente Contrato o luego
de su expiracion, salvo mediante autorizacién previa, expresa y por escrito, del
representante autorizado por la CONTRATANTE y del propietario de la informacion, si
fuera el caso.

CLAUSULA DECIMA: La FIRMA CONSULTORA se compromete a no hacer
referencia a este Contrato en cualquier forma de publicidad, inclusive en su lista de
clientes, sugiriendo que LA CONTRATANTE prefiere sus servicios a los de otras
firmas o empresas. La FIRMA CONSULTORA se compromete a obtener autorizaciéon
expresa y escrita del representante autorizado de LA CONTRATANTE, antes de
utilizar el nombre de LA CONTRATANTE para cualquier fin.

CLAUSULA DECIMO PRIMERA: El presente Contrato tendra vigencia xx meses
desde la firma de contrato. La CONTRATANTE se reserva el derecho de terminar el
Contrato en cualquier momento antes de su fecha de expiraciéon, mediante notificacion
escrita a la FIRMA CONSULTORA con una anticipacion minima de diez (10) dias. En
tal eventualidad la CONTRATANTE pagara solamente a la FIRMA CONSULTORA una
suma equivalente a los servicios que hubiere prestado, en forma satisfactoria, durante
la vigencia de este Contrato y que no le hubieren sido pagados hasta la fecha de
terminacién del mismo. Se entiende por forma satisfactoria el haber realizado vy
entregado, con la aprobacion de LA CONTRATANTE, en su caso, los Productos
Esperados que se detallan en el Anexo 1. En ningln caso, ello otorgara a la FIRMA
CONSULTORA el derecho de pago a indemnizacién alguna. LA CONTRATANTE
podra suspender los pagos bajo este Contrato en caso de incumplimiento de cualquier
obligacién contractual por parte de la FIRMA CONSULTORA.

CLAUSULA DECIMO SEGUNDA: Por los servicios prestados bajo el presente
Contrato LA CONTRATANTE pagara a la FIRMA CONSULTORA la suma global fija
de Gs XX (Guaranies xx) IVA Excluido. Esta suma, incluye todos los gastos y costos
gue la FIRMA CONSULTORA pueda incurrir en la prestacién de los servicios bajo el
presente Contrato. La CONTRATANTE efectuara los pagos de acuerdo con lo previsto
en el Anexo 1 del presente Contrato.

CLAUSULA DECIMO TERCERA: La Sefiora Miriam Preckler Galguera, sera la
representante autorizada de LA CONTRATANTE para los efectos de la firma del
presente Contrato o de cualquier modificacion en los términos del mismo que sea
necesaria. LA CONTRATANTE no sera responsable de ningun costo adicional
incurrido por la FIRMA CONSULTORA por modificaciones en los términos del
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presente Contrato que no hayan sido autorizados por escrito por el representante de
LA CONTRATANTE. Cualquier costo adicional por la ampliacion o modificacion de los
términos del presente Contrato debera ser autorizado por escrito por LA
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMO CUARTA: La FIRMA CONSULTORA no podra utilizar,
disponer, copiar, transmitir, divulgar, difundir a ninguna otra institucién o persona, ni
antes, ni durante, ni después de la prestacion del servicio, toda la informacion
recuperada en este proceso, debiendo ser considerada la misma como de estricta y
absoluta confidencialidad. Cualquier tipo de comunicacion o difusién del proceso de
recuperacion que se llevara adelante, asi como la misma informacién digitalizada,
debera ser efectuada a través de LA CONTRATANTE, siendo ella la Unica parte que
podra autorizar cualquier tipo de promocion, difusion e inclusive visitas.

CLAUSULA DECIMO QUINTA: La FIRMA CONSULTORA, contratard y capacitara al
personal que sea utilizado para obtener el producto solicitado, responsabilizandose por
cualquier obligacion inherente al pago y prestaciones del personal contratado, asi
como de seleccionar al mismo de acuerdo a las necesidades. LA CONTRATANTE no
asume responsabilidad u obligacion laboral alguna con el personal contratado por la
FIRMA CONSULTORA.

CLAUSULA DECIMO SEXTA: Los productos esperados como resultado del presente
Contrato, con sus definiciones y vinculaciones, sus fuentes y derechos de autor, seran
de propiedad de LA CONTRATANTE. Los mismos, deberan contar con todos aquellos
elementos necesarios para su utilizacién en los términos previstos en el Anexo 1 del
presente Contrato y en la Propuesta Técnica (Anexo 2) presentada por la FIRMA
CONSULTORA. Sera responsabilidad de la FIRMA CONSULTORA la entrega de los
materiales relativos a cada producto esperado en los medios que, a juicio de LA
CONTRATANTE, oportunamente, y mediante comunicacion por escrito, se
establezcan.

CLAUSULA DECIMO SEPTIMA: Los equipos y/o bienes a ser utilizados por la FIRMA
CONSULTORA durante la realizacion de los trabajos, deberan ser de su propiedad o
estar bajo su posesion, y cualquier tipo de dafio que sufran durante su operacién, por
la causa que fuere, estara a su cargo, debiendo reponer y/o reparar inmediatamente el
equipo faltante, para continuar con el desarrollo normal del proceso de la consultoria.

CLAUSULA DECIMO OCTAVA: Cualquier notificacion concerniente a este Contrato
se considerara debidamente hecha cuando se haya entregado, personalmente o por
correo certificado a la parte correspondiente, en la siguiente direccion:

CONTRATANTE FIRMA CONSULTORA
Direccion: Humaita N° 525 ¢/ 14 de Mayo  Direccion: XXXXXXXX.
Ciudad: Asuncién Ciudad: XXXXXXXXXXXXXX

Tel/fax: (595 21) 450903/4; Fax: (595 21) Tel/fax: XXXXXXXXXXXX
450905
Correo electrénico: Correo electrénico:
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contrataciones.pry@oei.int XXOXHXXHKXHKXHXHXHKXHXXKXX

CLAUSULA DECIMO NOVENA: En caso de conflictos en la interpretacion del
presente Contrato, las partes se someteran a la jurisdiccion y competencia de los
Tribunales de Asuncién, Capital de la Republica del Paraguay, siendo aplicables las
leyes de la Republica del Paraguay.

CLAUSULA VIGESIMA: La FIRMA CONSULTORA, sus funcionarios, agentes,
representantes, expertos, sucesores Yy cesionarios se someten a todas las
obligaciones, acuerdos y responsabilidades incluidos en este Contrato. La FIRMA
CONSULTORA no podra ceder ninguna de sus obligaciones, acuerdo o
responsabilidades bajo el presente Contrato ni podra ceder este Contrato sin el
consentimiento por escrito del representante legal de LA CONTRATANTE.

CLAUSULA VIGESIMO PRIMERA: El presente Contrato constituye un acuerdo final
entre la CONTRATANTE y la FIRMA CONSULTORA y reemplaza todas las otras
comunicaciones, entendimientos o acuerdo, escritos o verbales de caracter previo
entre las partes.

En sefal de conformidad con las condiciones antes expuestas las partes, por medio de
sus representantes autorizados, firman el presente documento en 2 (dos) originales, a
un solo efecto y de un mismo tenor, en la ciudad de Asuncion, a los xx del mes de
XXXXxxxx del afio 20xx.-

Por la CONTRATANTE

Firma: ..o
Nombre: Miriam Preckler Galguera,
Cargo: Directora de la oficina de la OEI en Asuncién -Paraguay

Por la FIRMA CONSULTORA

Firma: oo
Nombre: XXXXXXXXXXX
Cargo: XXXXXXXX
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19 ANEXO VIll - TRATAMIENTO DE DATOS DE CARACTER PERSONAL E
INFORMACION CONFIDENCIAL

En concordancia con lo establecido en los numerales 30 y 31 del Manual de
procedimiento de Adquisiciones y Contrataciones de la OEI-Paraguay, seran
aplicables las siguientes disposiciones a los datos de caracter personal e
informacion confidencial que se presente en este proceso y a la contrataciéon del
oferente que fuera adjudicado.

19.1. Los tratamientos de datos de caracter personal deberan respetar en su
integridad el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de
27 de abril de 2016 relativo a la proteccion de las personas fisicas y la Ley Organica
3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y Garantia de los
Derechos Digitales. Le informamos que los datos personales a los que la
Organizacion de Estados Iberoamericanos para la Educacién, Ciencia y Cultura
(OEIl) pueda tener acceso en la tramitacién de este procedimiento seran tratados
con la finalidad de verificar la capacidad de obrar de los candidatos y la acreditacion
de los criterios de adjudicacion del personal adscrito a la ejecucion del contrato. Los
datos personales del adjudicatario seran publicados en  nuestra
web https://oei.int/contrataciones por criterios de transparencia en la contratacion,
este tratamiento es necesario y usted consiente el mismo.

19.2. Los datos personales de los candidatos no adjudicatarios seran conservados
por la Organizacion de Estados lberoamericanos para la Educacion, Ciencia y
Cultura (OEI) por motivos de auditorias sobre los procesos de contratacion.

19.3. Los datos objeto del tratamiento no seran cedidos a terceros o a proveedores
externos, salvo lo establecido por la legislacion vigente. La base legitima del
tratamiento en cuestion sera la ejecucion del contrato mercantil. La Organizacion de
Estados Iberoamericanos para la Educacion, Ciencia y Cultura (OEI) conservara los
datos mientras tenga lugar la relacion contractual entre las partes, conservandose
bloqueados los datos posteriormente por el tiempo minimo que exige la legislacién
vigente para depurar posibles responsabilidades derivadas del tratamiento.

19.4. Le anunciamos que puede ejercer sus derechos de acceso, rectificacion,
cancelacion, oposicién, portabilidad y limitacion del tratamiento de sus datos
dirigiéndose a la Organizacién de Estados Iberoamericanos para la Educacion,
Ciencia y Cultura (OEl) en Humaitd 525, Asunciébn - Paraguay o0 a
proteccion.datos@oei.int, acompafiando copia de su cédula de identidad civil o
documento de identificacion personal acreditando debidamente su identidad. En
cualquier situacion, Ud. tiene derecho a presentar una reclamacion ante la Agencia
Espafiola de Proteccion de Datos (AEPD).

Péagina 34


https://oei.int/contrataciones

CONDICIONES DEL CONCURSO
Solicitud de Propuesta N°09/2022 — SEGUNDO LLAMADO

20

ANEXO IX — FORMULARIO DE INFORMACION SOBRE EL OFERENTE

[El Oferente deberd completar este formulario de acuerdo con las instrucciones
siguientes. No se aceptard ninguna alteracion a este formulario ni se aceptardn

substitutos.]

Fecha:

SP 09/2022 Segundo Llamado

1. Nombre o Razén Social del Oferente: [indicar el nombre juridico del Oferente]

2. RUC del Oferente:

3. Domicilio legal del Oferente:

4.

Informacién del Representante autorizado del Oferente:
Nombre: [indicar el nombre del representante autorizado]
Direccién: [indicar la direccion del representante autorizado]

Numeros de teléfono y fax: [indicar los numeros de teléfono y fax del representante
autorizado]

Direcciéon de correo electronico: [indicar la direccion de correo electréonico del
representante autorizado].
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21 ANEXO X — FORMULARIO DE EXPERIENCIA

OFERENTE:

Nombre del trabajo: | Valor aproximado del contrato:
Nombre del Contratante:

Fecha de iniciacion (mes / afio): Duracién del trabajo (afios, meses):

Fecha de terminacion (mes / afio):

Descripcién de los servicios efectivamente provistos por la firma para el proyecto:

Nombre del trabajo: | Valor aproximado del contrato:
Nombre del Contratante:
Fecha de iniciacion (mes / afio): Duracién del trabajo (afios, meses):

Fecha de terminacion (mes / afio):

Descripcién de los servicios efectivamente provistos por la firma para el proyecto:

Nombre del trabajo: | Valor aproximado del contrato:
Nombre del Contratante:
Fecha de iniciacion (mes / afio): Duracién del trabajo (afios, meses):

Fecha de terminacion (mes / afio):

Descripcién de los servicios efectivamente provistos por la firma para el proyecto:

Nombre del trabajo: | Valor aproximado del contrato:
Nombre del Contratante:
Fecha de iniciacion (mes / afio): Duracion del trabajo (afios, meses):

Fecha de terminacion (mes / afio):

Descripcién de los servicios efectivamente provistos por la firma para el proyecto:

[Agregar mas lineas en caso de ser necesario]

Adjuntar los documentos respaldatorios de los trabajos expedidos por clientes publicos o
privados del servicio de consultoria, que demuestren el porcentaje ejecutado que avalen los
datos consignados en el formulario. No se consideraran para la evaluacion los trabajos que

no estén debidamente certificados.

Firma autorizada [completa e iniciales]:

Nombre y cargo del signatario:

Nombre de la firma:

Direccion:
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